**carbón → ANTROPONIMIA.****carnero**

*Panes et carneros*, n. 12, 991-1<sup>a</sup> XII; *armo de carnero*, n. 25, h. 1033-1<sup>a</sup> XII; *II porcos, II carneros*, n. 139, h. 1085-1<sup>a</sup> XII.

**carrera**

*In karrera mediana*, n. 200, 1103, coetáneo.

‘Camino’.

**casa**

*Illa casa*, n. 4, 901-2<sup>a</sup> XII; *casa que comparot Amuna*, n. 25, h. 1033-1<sup>a</sup> XII (varias veces); *illam casam de Ekai [...] cum terris et uineis et molino*, n. 59, 1058-1<sup>a</sup> XII; *duas casas quas factas habes, unas in castello, alias in uilla*, n. 119, 1086-1<sup>a</sup> XII; *remaneant casas nostras*, n. 138, 1092-1<sup>a</sup> XII; *in domibus, casis, tendis [...]. Et illas tres casas simul coniunctas cum omnibus domibus suis [...]. Et omnes casas et domos que sunt coniuncte [...]. Supranominatas autem omnes casas dono [...] cum ortis et arboribus atque molendinis, terris et uineis*, n. 155, 1097-2<sup>a</sup> XII; *cum omnibus casis que ad ipsum palatium pertinent*, n. 156, 1097-1<sup>a</sup> XII; *illa casa ubi habitat illa mulier [...] in fundone de uilla*, n. 175, 1099-1<sup>a</sup>

XII; *aliam domum cum casis suis, curtibus et exitibus*, n. 181, 1100-1<sup>a</sup> XII; *illas casas de Lainu cum tota sua radice*, n. 231, 1110-1<sup>a</sup> XII; y pássim.

‘Casa de labranza’ (cf. **casal**). Este acopio de datos sirve para percibir que entre *casa* y *domus* suelen mediar unas notas semánticas diferenciales que prolongan la distinción originaria. *Casa* se revela así como construcción rural o, mejor, vinculada a actividades agrícolas, subordinada a *domus* (y también a *palatium*). Claro que la diferencia apuntada no siempre resulta efectiva o, al menos, perceptible, según ha podido deducirse también. Incluso parece haber quedado borrada –no cabe afirmarlo con certeza– o hasta invertida, en algunos otros casos, como se desprende de esta nueva serie de testimonios:

*Domus una cum cellario suo et curte et orreo*, n. 45, 1049-fines XI; *illam domum de Murugarren, cum suis terris*, n. 118, 1085-1<sup>a</sup> XII; *dedit mihi casas, domos cum sua curte, cum exio et regressu suo et cum terris*, n. 199, 1102-1<sup>a</sup> XII; *duobus ortis, unus qui est iuxta domum, et alius ex illa parte*, n. 271, 1110-1<sup>a</sup> XII; y pássim.

Con todo, la superior consideración de *domus* (con más exactitud, la inferior de *casa*, cf. **cubil**), permite también su aplicación a santuarios, sin óbice para que en un mismo y breve pasaje designe asimismo vivienda particular: *Enim Sancti Angeli domus est Sancti Saluatoris, dono domui illi de Iriberryi [...] illam meam domum propriam quam habeo in uilla*, n. 105, 1079-1<sup>a</sup> XII.